
 40 – sábado, 16 de Julho de 2016 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
Geraldo Magela Soares 015 .06 .10 16/97/2010
José Castro Pereira 27 .10 .2010 1492/2010
Mauro Alves Macieira 26 .09 .13 0565/2013
Adriano de Oliveira Bandeira 022 .05 .08 3630/2009
Selino Antônio França 027 .12 .2010 126953/2010
Osvaldo Alves Carrijó 19 .08 .2010 22095/2010

Maria de Fátima Chagas Dias Coelho
Diretora Geral do IGAM

ARQUIvAMENTO
Notificamos os autuados a seguir listados do arquivamento dos respec-
tivos autos de infração, em decorrência da remissão de crédito não tri-
butário do artigo 6º, I, da Lei nº 21.735/2015:

Autuado Processo 
Administrativo Auto de Infração

Geraldo Magela Soares Lima 0291 .08 .0054 1697/2010
Milton Luiz Paes Andrade 013 .11 .2010 0963/2010

15 858498 - 1

Notificamos a autuada a seguir listada do arquivamento do respectivo 
auto de infração:

Autuado Processo 
Administrativo Auto de Infração

Igreja do Evangelho 
Quadrangular 50 .10 .0911 1053/2009

Hermano Soares Ferreira 08 .07 .10 821/2010
Pedro Paulo de Souza 029 .07 .2010 912/2010
Libério Ribeiro de Lacerda 387 .08 .0220 302/2009
viamos Empreendimentos Ltda 06 .09 .09 1301/2010
Centro Oeste Rações S/A 04 .05 .010 1001/2010
Jair Medeiros de Souza 28 .09 .2010 64603/2010
Rogério vieira Gouvéia 01 .09 .2010 16737/2010
Moacir de Sena Amâncio 21 .09 .10 69790/2010
José Dinamar de Lima 02 .04 .2010 16244/2010
Antônio Carlos Alves Ferreira 40 .08 .212 059/2008
Sociedade Recreativa Sândalo 02 .08 .2010 951/2010
Geraldo Antônio vieira 14 .09 .2010 1281/2010
Cooperativa Regional dos Sui-
nocultores em Passos Ltda 43 .02 .10 287/2010

Batata Palha Mais Sabor 04 .11 .2010 43459/2010
Albino Sérgio Francisco 26 .03 .10 1630/2010
Romilda Leite Costa s/n 771/2011

15 858546 - 1

ARQUIvAMENTO
Notifica os autuados a seguir listados do arquivamento dos respectivos 
autos de infração, em decorrência da remissão de crédito não tributário 
do artigo 6º, inciso I, da Lei Estadual nº 21.735/2015:

Autuado Processo 
Administrativo

Auto de 
Infração

Francisco Ferreira de Medeiros 275 .10 9481/2010
Restaurante e Lanchonete Mareto s/n 1105/2010
Raimundo Dias dos Santos s/n 1294/2010
Rubi dos Santos Medeiros s/n 949/2010
Igreja do Evangelho Quadrangular 10 .10 .2011 139066/2011
Maria José de Almeida e Outros s/n 113/2010
Maria Aparecida Honório Silva 307/2010 921/2010
Márcio Ribas s/n 254/2010
Ligia de Oliveira Barbosa s/n 5651/2010
Sebastião Liberato Santana 40 .07 .09 35589/2009
Engisa – Engenharia e Construções 
Ltda 17 .12 .10 69848/2010

João Gomes da Silva 23 .01 .09 29860/2009

15 858548 - 1

DESISTÊNCIA
Notificamos os autuados a seguir listados para que, nos termos do artigo 
6º, §2º, da Lei Estadual nº 21.735/2015, apresentem em até 10 (dez) 
dias Termo de Desistência de Recurso para obter o benefício da remis-
são de crédito não tributário:

Autuado Processo 
Administrativo

Auto de 
Infração

Mineração Araucária Ltda 64 .09 .09 17660/2009
Sebastião Francisco Lúcio 01 .07 .09 26055/2009
Fazenda Agropecuária vale verde 30 .12 .10 67582/2010
Elmiro Rocha Sousa 02 .07 .10 22939/2010
Fabrício Carvalho Torres 36 .11 .09 26739/2009
Francisco de Faria Filho 18 .04 .10 424/2010
Francisco de Oliveira Miranda 05 .03 .2008 267/2008
Granja Brasília Agroindustrial Aví-
cola S/A 17 .09 .09 9984/2009

Goutier Lopes da Silva 07 .08 .09 29245/2009
Associação Comunitária Rural do Cór-
rego da Cachoeira 01 .11 .10 85179/2010

Camila Begali Lucas 07 .09 .2010 16738/2010

15 858543 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 

Econômico
Secretário: Luiz Fábio Cherem

Junta comercial do Estado 
de minas Gerais

Presidente: José Donaldo Bittencourt Júnior
PORTARIA Nº P/ 87/2016. Dispõe sobre a criação de Comissão Espe-
cial com o objetivo de promover estudos para a alteração e consoli-
dação do Regimento Interno da Junta Comercial do Estado de Minas 
Gerais aprovado pela Resolução de Plenário 03/2012, de 14 de feve-
reiro de 2012 .
O Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais – 
JUCEMG, no uso de suas atribuições, considerando o artigo 9º, inciso 
xv e o art . 4º, II, “b” do Decreto nº 45 .790 de 1º de dezembro de 2011 
constitui Comissão Especial com os servidores Fernando Barbosa San-
tos Netto – MASP: 1209496-7; Marinely de Paula Bomfim – MASP: 
0347858-3; Mariana de Irlanda veloso vieira Duarte Flores - MASP: 
1047159-7 e Melcquisedec Inácio Teixeira - MASP: 1236444-4 e com 
os vogais Leandro Henriques Gonçalves - MASP: 12969200; Alexan-
dre Botelho de Mendonça - MASP: 1045459-3 e Gabriel Costa Greco - 
MASP: 1398033-9 para promoverem estudos para a alteração e conso-
lidação do Regimento Interno da Junta Comercial do Estado de Minas 
Gerais aprovado pela Resolução de Plenário 03/2012, de 14 de feve-
reiro de 2012 . O Presidente da presente Comissão Especial será o ser-
vidor Fernando Barbosa Santos Netto, Procurador do Estado, MASP: 
1209496-7 . A Comissão Especial terá o prazo de 90 (noventa) dias para 
a conclusão dos trabalhos . Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação . Belo Horizonte, 14 de julho de 2016 . José Donaldo Bitten-
court Júnior .Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

15 858411 - 1
 Atos decisórios de 15/07/16. Disponível no site: www.jucemg.mg.gov.
br . Belo Horizonte, 15 de julho de 2016 .
 José Donaldo Bittencourt Júnior - Presidente

01 852820 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 

regional, Política 
urbana e Gestão 
metropolitana

Expediente
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENvOLvIMENTO 

REGIONAL, POLÍTICA URBANA E GESTÃO METROPOLITANA
ExPEDIENTE

Atos da Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças .

RETIFICA A OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓ-
RIA, publicada em 15/7/2016, referente servidora Masp. 752.826-8, 
THAÍS CRISTINA DE ARAUJO vILAS BOAS . Onde se lê: acrescida 
de 50% da remuneração do cargo em comissão de DAD-12, código 
vD1100018, leia-se acrescida de 50% da remuneração do cargo em 
comissão de DAD-6, código vD1100954 .

15 858272 - 1

Agência reguladora de Serviços 
de Abastecimento de água e 
de Esgotamento Sanitário

Diretor-Geral: Gustavo Gastão Corgosinho Cardoso
 PORTARIA ARSAE Nº 113 de 15 de julho de 2016 .

Designar Diretor para responder pela Diretoria Geral
O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERvI-
ÇOS DE ABASTECIMENTO DE áGUA E DE ESGOTAMENTO 
SANITáRIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - ARSAE-MG, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Decreto Estadual nº . 
45 .871, de 30 de dezembro de 2011, alterado pelo Decreto Estadual nº . 
46 .607, de 26 de setembro de 2014,
DECIDE:
Art . 1º Designar o Diretor Gustavo Cunha Gibson, Masp 1 .399 .219-3, 
para responder pela Diretoria Geral durante as férias regulamentares do 
titular designadas para o período de 18/07/2016 a 29/07/2016.
Art . 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 15 de julho de 2016 .

Gustavo Gastão Corgosinho Cardoso
DIRETOR GERAL

15 858559 - 1

Secretaria de Estado 
de turismo

Secretário: Ricardo Rocha de Faria

Expediente

RESOLUÇÃO SETUR Nº 20 DE 15 DE JULHO DE 2016

 Dispõe sobre a alteração da Resolução SETUR nº 18 de 05 de 
julho de 2016, que constituiu comissão de sindicância para iden-
tificar responsáveis por supostas infrações referentes à destinação 
dada aos bens do Convênio n. 35/2008 – “Espaço Minas Gerais”.

O SECRETáRIO DE ESTADO DE TURISMO DE MINAS 
GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso 
III, art. 93, §1º da Constituição do Estado de Minas Gerais,

RESOLvE:
Art . 1º - O art . 1º da Resolução SETUR nº 18 de 05 de julho de 
2016 passa a vigorar com a seguinte redação:

Art . 1º Fica instituída Comissão de Sindicância Administra-
tiva, conforme recomendação da Auditoria Setorial, por meio do 
Memorando nº 33/2016, para apurar responsabilidade de servido-
res por infrações referentes à destinação dada aos bens do Convê-
nio n. 35/2008 – “Espaço Minas Gerais”.

 Art . 2º - O art . 3º da Resolução SETUR nº 18 de 05 de julho de 
2016 passa a vigorar com a seguinte redação:

Art . 3° - A comissão terá um prazo de 30 (trinta) dias, a contar 
da data de sua instituição, para apurar e relatar conclusivamente 
os fatos .

 Art . 3º - As demais disposições da Resolução SETUR nº 18 de 05 
de julho de 2016 se mantêm inalteradas .

 Art . 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário .

 Belo Horizonte, 15 de julho de 2016 . 
Ricardo Rocha de Faria - Secretário de Estado de Turismo

15 858573 - 1
Atos do Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças

Alisson Maurílio Rodrigues Santos
 RETIFICAÇÕES
 RETIFICAÇÃO QUINQUÊNIO
Na publicação de 15/07/2016 ref. ao Masp 381.405-0, onde se lê: a 
partir de 29/06/2016, referente ao 8º(oitavo) quinquênio a partir de 
27/06/2016, leia-se: a partir de 27/06/2016, referente ao 8º(oitavo) 
quinquênio .

15 858283 - 1

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento
Secretário: João Cruz Reis Filho

Fundação rural mineira
Presidente: Luiz Afonso vaz de Oliveira

PORTARIA/PRESI/ Nº 017 / 2016.

 Institui Comissão para promover leilão de máquinas e equipamen-
tos, veículos, peças materiais e bens patrimoniais inservíveis .
 O Presidente da Fundação Rural Mineira – RURALMINAS, 
Luiz Afonso vaz de Oliveira, no uso de suas atribuições e con-
siderando o disposto no Decreto nº 45.752/11, com as alterações 
do Decreto 46.565 de 28/07/2014. RESOLVE: 1- Designar a 
Comissão composta pelos servidores: - Deusdete Alves dos San-
tos; - Marcos Antônio dos Santos; - Gilberto Augusto Silva Cal-
deira Brant . Para, sobe a presidência do primeiro, no prazo de até 
30(trinta) dias, a contar da publicação desta Portaria, promover 
o levantamento dos bens para a realização de leilão de máqui-
nas e equipamentos, veículos, peças, materiais e bens patrimo-
niais inservíveis ou considerados obsoletos por não haver possi-
bilidade de sua aplicação, por ser de recuperação antieconômica 
e porque excedem as necessidades atuais de uso pela RURAL-
MINAS . 2- A Comissão no cumprimento de sua missão deverá 
tomar todas as providências necessárias ao bom êxito do leilão e 
adotar as articulações com a Secretaria do Planejamento e Gestão 
– SEPLAG e, sobretudo: - Dar publicação e divulgar ao evento; 
- Diligenciar no sentido de excluir todo e qualquer bem objeto de 
penhora judicial; - Promover a conferência prévia de cada lote em 
leilão; e - Responsabilizar- se pela entrega dos lotes arrematados, 
em articulação com o Leiloeiro Oficial e a SEPLAG. 3- A Comis-
são se dedicará aos trabalhos, com prioridade, e disporá o prazo 
de 30(trinta) dias, após o leilão, para apresentar relatório circuns-
tanciado à PRESIDENCIA, para homologação do leilão . 4- Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação . 5- Revogam- se 
as disposições em contrário . Belo Horizonte, 14 de Julho de 2016 . 
Luiz Afonso Vaz de Oliveira/Presidente.

15 858388 - 1

instituto mineiro de Agropecuária
Diretor-Geral: Marcilio de Sousa Magalhães

ATO Nº 186/2016 DISPENSA com base no artigo 106, alinea “b”, da 
lei nº 869, de 05 de julho de 1952, da função gratificada, o servidor 
ADAO DE OLIvEIRA COSTA FILHO, masp 1017185-8, FGI-4, IM 
1100094, a partir de 11-07-2016 .

14 857793 - 1

companhia de Habitação do Estado de minas Gerais
Presidente: Claudius vinícius Leite Pereira

DESPESAS COM PESSOAL – 2° TRIMESTRE DE 2016
Referência legal: §3° da Constituição Estadual, acrescido pelo art. 61 da EC, 23/12/03

Unidade Orçamentária: Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – COHAB-MINAS

 Referência: 2° Trimestre de 2016

TIPO CARGO Abr/16 Qtde Mai/16 Qtde Jun/16 Qtde Total Periodo

Técnico 661 .343,60 117 658 .733,60 116 660 .891,17 116 1 .980 .968,37

Assessoramento 226 .850,61 27 230 .328,84 29 214 .501,75 28 671 .681,20

Chefia 168 .938,95 13 168 .938,98 13 168 .718,94 13 506 .596,87

Recrutamento amplo 81 .760,49 21 77 .651,49 19 78 .198,12 19 237 .610,10

Aprendiz 2 .479,98 6 2 .479,98 6 2 .479,98 6 7 .439,94

SUB-TOTAL 1 .141 .373,63 184 1 .138 .132,89 183 1 .124 .789,96 182 3 .404 .296,48

ENCARGOS PATRONAIS 1 .009 .756,13 * 1 .006 .889,10 * 995 .084,81 * 3 .011 .730,04

TOTAL 2 .151 .129,76 184 2 .145 .021,99 183 2 .119 .874,77 182 6 .416 .026,52

Alessandro Marques Luiz Roberto Gusmão Antônio João de Freitas
 Presidente Gerente de Recursos Humanos Diretor Administrativo e Financeiro

15 858733 - 1

Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA
 Diretor-Geral Marcilio de Sousa Magalhães

ATO Nº 171/2016 RETIFICA o ato 168/2016, publicado em 12-07-2016, referente aos servidores BRAULIO QUEIROGA DE MOURA FILHO, 
masp 1167357-1 e ROBSON ADALBERTO MOTA DIAS, masp 1017323-5 onde se lê: “04-07-2016”, leia-se: “02-07-2016” .
ATO Nº 172/2016 AVERBA aos registros funcionais dos servidores, conforme certidões expedidas pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, 
para fins de aposentadoria:
Cleidiane da Silva Pereira, masp 1250755-4, o tempo de 200 dias ou 06(seis) meses e 20(vinte) dias a partir de 16-06-2016;
Ludimila Pinto Avila, masp 1305226-1, o tempo de 1 .488 dias ou 04(quatro) anos e 28(vinte e oito) dias a partir de 10-05-2016;
Natanael Lamas Dias, masp 1155805-3, o tempo de 790 dias ou 02(dois) anos e 02(dois) meses a partir de 23-05-2016;
Roberto Goncalves Nogueira, masp 1217024-7, o tempo de 875 dias ou 02(dois) anos, 04(quatro) meses e 25(vinte e cinco) dias a partir de 23-05-
2016;
Rodrigo de Faria Paiva, masp 1217629-3, o tempo de 3 .989 dias ou 10(dez) anos, 11(onze) meses e 09(nove) dias a partir de 09-05-2016;
Wanderson Henrique da Silva, masp 1301608-4; o tempo de 2 .151 dias ou 05(cinco) anos, 10(dez) meses e 26(vinte e seis) dias a partir de 03-05-
2016 .
ATO Nº 173/2016 RETIFICA o ato 159/2016, publicado em 16-06-2016, referente ao servidor JOSE ALCIDES COBUCCI, masp 1017163-5, onde 
se lê: “1º quinquênio”, leia-se: “5º quinquênio” .
ATO Nº 174/2016 AVERBA aos registros funcionais do servidor WELBER MAIA ARANTES, masp 1298782-2, o tempo 590 dias ou 1(um) ano, 
07(sete) meses e 15(quinze) dias de serviço prestado de Contrato de Direito Administrativo, a partir de 28-06-2016, para fins de aposentadoria.
ATO Nº 175/2016 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos da alínea “b” do art. 201 da lei n º 869/1952, por 8 (oito) 
dias, aos servidores:

NOME MASP A PARTIR:
HELTON APARECIDO NEvES ARRIEL  1209060-1  15-12-2015
IvAN MIRANDA FERREIRA  1017628-7  08-05-2016
JOAQUIM BARBARA DA SILvA  1218949-4  08-05-2016
LUIZ EURICO FERREIRA DE OLIvEIRA  0906677-0  09-05-2016
MARDEN DONIZZETE SOUZA  0913675-5  08-05-2016
RENATA PATARO PINTO  1125312-7  13-01-2016
WALTER LUIZ SCHIMIDT MODESTO  1017154-4  22-04-2016

ATO Nº 176/2016 CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do Inciso XIX do art. 7º combinado com o parágrafo 3º do art. 39 da CR/1988 
e parágrafo 1º do art. 10 do ADCT/1988, por 05 (cinco) dias aos servidores:

NOME MASP A PARTIR:
ANDRE RAMIRO DA SILvA  1160762-9  28-04-2016
FABIO ANTONIO FERREIRA COTA  1129547-4  29-01-2016
NICOLAS TIAGO FLOR SALOME  1250690-3  26-04-2016
SIMAO CARLOS ALvARENGA PEREIRA  1215678-2  17-12-2015

ATO Nº 177/2016 CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do Inciso XVIII do artigo 7º da Constituição Federal de 05/10/88, e Lei nº 
18 .879 de 27-5-2010, 120 (cento e vinte) dias de licença maternidade à servidora ARACELI ALvES SOUZA SGRILE, masp 1195033-4, a partir 
de 28-05-2016 .
ATO Nº 178/2016 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869 de 5-7-
1952, por 8(oito) dias ao servidor HENRIQUE PINTO COELHO DUARTE, masp 1374642-5, a partir de 20-05-2016 e RENATA MARQUES DE 
ARAUJO DOMINGOS, masp 1119187-1, a partir de 24-09-2014 .
ATO Nº 179/2016 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, aos servidores:

Nome MASP Nº  Quinq A partir de:
CARLOS BORGES DE RESENDE  1017763-2 3º  16/06/2016
DIMAS CARDOSO LACERDA  1016911-8 8º  23/06/2016
EROS BRUNO TOLEDO RIBEIRO  1146111-8 2º  16/06/2016
FLAvIO ALvES SANTOS  1058636-0 2º  03/05/2013
MARCO ANTONIO vALE  1017044-7 7º  15/06/2016
 PATRICIA SANTANA FERREIRA  1145926-0 2º  26/06/2016

ATO Nº 180/2016 CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112, do ADCT, da CE/1989, aos servidores:
Nome MASP Nº  Quinq A partir de:

FLAvIO JOSE DOS SANTOS JUNIOR  1017370-6 6º  18/06/2016
 FRANCISCO APARECIDO PAIxAO  1017769-9 4º  16/06/2016
GERALDO BARRETO vIEIRA  0900952-3 8º  29/06/2016
RONALDO MONTE RASO FREIRE MAIA  1017019-9 9º  17/06/2016
ROSALIA vILELA MARTINS  1017313-6 6º  20/06/2016

ATO Nº 181/2016 CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do artigo 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 
37 da CR/1988, referente ao 6º quinquênio ao servidor:

Nome MASP A partir de:
FLAvIO JOSE DOS SANTOS JUNIOR  1017370-6  18/06/2016
ROSALIA vILELA MARTINS  1017313-6  20/06/2016

ATO Nº 182/2016 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO de 1 (um) mês de férias-prêmio, nos termos da resolução SEPLAG nº 22, de 25-4-
2003, aos servidores:

 Nome  MASP Ref . ao Quinq . A partir de:
ADAO BARBOSA vIEIRA  1120770-1 2º  11/07/2016
ALINE RIBEIRO ROCHA DE SOUZA  1017166-8 5º  04/07/2016
ALvANIR RODRIGUES DE OLIvEIRA  1017258-3 5º  04/07/2016
ANA MARIA DE FARIA RODRIGUES SILvA  1126919-8 1º  18/07/2016


